SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

              INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO  - CAMPUS SENHOR DO

BONFIM

EDITAL  Nº 14 de 19 de julho de 2022

REMATRÍCULA DOS CURSOS TÉCNICOS SUBSEQUENTE PARA O PERÍODO DE 2021.2

CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DE DOCUMENTOS FÍSICOS DOS CURSOS TÉCNICOS: TÉCNICO EM

AGRIMENSURA, TÉCNICO EM ALIMENTOS, TÉCNICO EM INFORMÁTICA E TÉCNICO EM ZOOTECNIA -

INGRESSANTES NA TURMA 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS

SENHOR DO BONFIM, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº. 283, de 18/03/2022, publicada

no D.O.U de 21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con%das na Lei nº 11.892, de

29/12/2018, e na Lei nº 8.112/1990, de 11/12/1990, FAZ SABER , através deste Edital, as condições de Renovação

de Matrícula para o período le3vo de 2021.2 , seguindo as informações abaixo, em consonância com o que rege a

Organização Didá%ca dos Cursos da Educação Profissional Técnica de Nível Médio do IF Baiano vigente.

1. DAS NORMAS PARA RENOVAÇÃO DE MATRÍCULA E ENTREGA DE DOCUMENTOS FÍSICOS

1.1 A renovação de matrícula, de que trata este Edital, tem, como público-alvo, exclusivamente, os discentes dos

Cursos TÉCNICO EM AGRIMENSURA, TÉCNICO EM ALIMENTOS, TÉCNICO EM INFORMÁTICA E TÉCNICO

EM ZOOTECNIA, estando dispensados desse procedimento os discentes ingressantes no curso Técnico em

Alimentos, turma 2021.2, os quais já estão devidamente matriculados para o período le%vo que será iniciado.

1.2 A renovação de matrícula, que ocorrerá do dia 26 a 27 de julho de 2022, deverá ser realizada no SUAP, conforme

as orientações do ANEXO I.

1.3 No caso específico dos ingressantes da turma 2021.1 e 2021.2 (vide ANEXO II), será necessária a entrega da

documentação Csica exigida no prosel (EDITAL N° 54, DE 28 DE MAIO DE 2021), tendo em vista que, por conta da

pandemia, toda a documentação foi enviada, à época do PROSEL, unicamente em formato digital.

1.4 Para o atendimento do item anterior (item 1.3) será necessário o comparecimento à Secretaria de Registros

Acadêmicos, no horário das 8h às 20h, a par%r do dia 01 até 05 de agosto de 2022, devendo apresentar a seguinte

documentação:

I. Documento de Iden%ficação civil – RG (original e cópia);

II. CPF (original e cópia);

III. Cer%dão de Nascimento ou casamento (original e cópia);

IV. Histórico Escolar ou Cer%ficado de Conclusão do Ensino Médio (original e cópia);

V. Grupo sanguíneo do sistema ABO e fator RH;

VI. Cartão de vacinação constando vacina contra tétano nos úl%mos dez anos e COVID-19, devidamente assinada

pelo agente de saúde;

VII. Cartão do SUS;

VIII. Comprovante de residência do ano corrente ou declaração de domicílio assinada;

IX. Cer%ficado de Quitação do Serviço Militar (para candidatos do sexo masculino a par%r dos 18 anos);

X. Quitação da Jus%ça Eleitoral para candidatos(as) maiores de 18 anos (disponível em hRps://www.tre-

ba.jus.br/eleitor/cer%does/cer%dao-de-quitacao-eleitoral);

XI. RG e CPF do(a) responsável (se o(a) candidato(a) for menor de 18 anos);

XIII. 02 fotos 3×4 (iguais e recentes), com o nome do aluno escrito no verso;

XIV. 01 (uma) pasta do aluno na cor verde, com espaço para foto de iden%ficação;

XV. Os discentes que entraram por cota des%nada para Pessoas com Deficiência deverão apresentar o laudo

médico original emi%do nos úl%mos 12 (doze) meses, atestando o %po, o grau ou o nível de deficiência, com a

expressa referência ao código correspondente da Classificação Internacional de Doenças – CID;

1.5 É de inteira responsabilidade do(a) estudante acompanhar as publicações referentes a este Edital, bem como

atender os termos que constam dele, sob pena das implicações legalmente cabíveis.

1.6 Iden%ficando falhas na renovação da matrícula, a secretaria e/ou coordenação do curso poderão, posterior ao

início das aulas, convocar o(a) discente para re%ficar sua renovação de matrícula.

1.7 A não renovação da matrícula pelo(a) estudante, no prazo estabelecido em edital de matrícula, sem jus%fica%va

legal, caracterizará uma das formas de abandono do curso e implicará o cancelamento da sua matrícula

2- DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 O(A) estudante poderá requerer eventuais esclarecimentos a respeito deste Edital, enviando e-mail para a

Secretaria de Registros Acadêmicos do campus: secretaria.escolar@bonfim.iFaiano.edu.br

2.2 Os casos omissos e as dúvidas suscitadas serão dirimidos, no que couber, pelo Diretor-Geral deste Campus.

Senhor do Bonfim-BA, 19 de julho de 2022.

João Luis Almeida Feitosa

Diretor-Geral

Portaria nº 283/2022

ANEXO I

1 - ORIENTAÇÕES PARA ACESSAR SUAP

a) Acesse suap.iVaiano.edu.br;

b) O seu Usuário é o número de sua matrícula SUAP (ex.:20201VAL15I0001);

c) Sua senha do primeiro acesso é If@CPF (apenas números - ex.: If@99999999999)

d) Caso não consiga acessar com a senha do item "c", defina a senha de acesso ao SUAP através do link

hRps://cau.iVaiano.edu.br/cau/forgot-password

OBS: A senha cadastrada para acessar o SUAP será a mesma u%lizada para acessar o e-mail ins%tucional/MicrosoZ

Teams. Caso realize o passo "d", a senha será redefinida para acesso tanto ao SUAP quanto ao e-mail

ins%tucional/MicrosoZ Teams.

2 - ORIENTAÇÕES PARA REALIZAR A RENOVAÇÃO DE MATRÍCULA NO SUAP (todos):

a. Seguir os procedimentos disponibilizados no link:

hRps://wiki.iVaiano.edu.br/bin/view/Wikis/DGTI/CODES/Sistemas/SUAP/Alunos/Rematricula/

b. Permanecendo dúvidas, entrar em contato com a Secretaria de Registros Acadêmicos pelo e-mail:

secretaria.escolar@bonfim.iVaiano.edu.br

ANEXO II

LISTA DOS CONVOCADOS QUE PRECISAM ENTREGAR DOCUMENTAÇÃO FÍSICA

01 a 05 de agosto de 2022

Horário das 8h às 20h

CURSO TÉCNICO EM AGRIMENSURA

NOME

01. AILSON SANTANA DA SILVA

02. ALDEINO GUIMARÃES DOS SANTOS

03. BIANCA SALES SILVA

04. CAIO ARLAN CRUZ AZEVEDO

05. CAMILA XAVIER SALES

06. CELSO ARAÚJO DA SILVA

07. DANILO FELIX XAVIER SALES

08. ELIZEU CARNEIRO CARDOSO DE MELO

09. HAIAN RAMOS DE CARVALHO

10. HILTON FIGUEIREDO DOS REIS

11. JACIMARA DA SILVA FERREIRA

12. JEFFERSON SOARES BRANDÃO

13. JIGRIOLA DUARTE DOS SANTOS

14. JOEL LUCAS MARQUES DA SILVA

15. JOSIEL DE JESUS SILVA

16. JULIA MIRANDA DA SILVA GOMES

17. LINDIANE TORRES DE SOUZA

18. LUANA DE JESUS CONCEIÇÃO

19. LUCAS LUAN SOUZA DA SILVA

20. LUIS MÁRIO SOUZA E SILVA

21. MARCIA VALERIA CASTRO DA SILVA

22. PATRÍCIA DIAS DOS SANTOS

23. REGIANE NERI DOS SANTOS

24. RENATA TORRES DA SILVA LATINHO

25. WAGNER ROSA DOS SANTOS

26. WESLEY DA SILVA SANTOS

CURSO TÉCNICO EM A LIMENTOS

NOME

01. ANA CLARA FERREIRA CRUZ

02. ANTONIO FUGÊNCIO FARIAS NETO

03. CHAIENE DE OLIVEIRA SANTOS

04. CLEANE SILVA SANTOS

05. DANIEL DAVID DE MORAIS FERREIRA

06. DAVID DE JESUS SANTOS

07.
DAYANE DE ARAÚJO AMORIM

08. DÉBORAH DRIELLI DOS SANTOS REIS

09. DIONARA LIMA da SILVA SANTOS

10. ERIK GUSTAVO SOUSA MESSIAS

11. FABIANA DA SILVA SOUZA DOS SANTOS

12. FÁTIMA SILVA ALMEIDA

13. FERNANDIRA DUARTE DOS SANTOS ALVES

14. FRANCIELI SILVA ALVES

15. HELDER DE SOUZA TRINDADE

16. ISAIAS SEBASTIÃO SILVA

17. ISLAINE PALMEIRA BARBOSA DE OLIVEIRA

18. IVANI VICTÓRIA GARCEZ DOS SANTOS

19. JAIANE RODRIGUES RIBEIRO

20. JENY KESIA DA SILVA CARVALHO

21. JOÃO MARCOS ALVES ALMEIDA

22. JOÃO PAULO DA SILVA

23. JOSÉ OLIVEIRA SANTOS

24. JOSÉ VITOR MENDONÇA BORGES SILVA

25. JOSIMARA DOMINGOS DOS SANTOS

26. KEILA DOS SANTOS MARTINS

27. LAIANNE OLIVEIRA SANTOS

28. LARISSA DA SILVA DE ANDRADE

29. MARCONE MATOS DE OLIVEIRA

30.
MARIA DAS NEVES BIZERRA RAFAEL

31. NAYARA LÚCIA SILVA PEREIRA

32. PEDRO MANOEL DE ARAUJO MACHADO

33. RAFAEL ABILIO DE SOUZA SILVA

34. REGINALDO DE JESUS SILVA

35. ROSIANE DA SILVA PEREIRA

36. THAILAN DAMASCENO DA SILVA

37. VANESSA MATOS SILVA

38. VIANE CRISTINA DA SILVA VITOR

CURSO TÉCNICO EM INFORMÁTICA

NOME

01. ADAUTO SILVA DOS SANTOS OLIVEIRA

02. ALLESSON EVANGELISTA DA SILVA

03. ERIC DO NASCIMENTO SOUZA

04. EVERTON GOMES DA CRUZ

05. FRANCISCO LUCIAN BARRA DA SILVA

06. FRANCLEY PAULO PEREIRA DOS SANTOS

07. GERALDO SOARES DA SILVA JÚNIOR

08. GIVAL DOS SANTOS FILHO

09. GUSTAVO EVANGELISTA DA SILVA

10. HAITLA DA SILVA LIMA

11.
HENRIQUE DA SILVA OLIVEIRA

12. HILLANA LETICIA SILVA

13. JACKSON SANTOS DE SOUZA FERREIRA

14. JARDEL DA SILVA SOUZA

15. JOÃO JOAQUIM PEREIRA FILHO

16. JOÃO PAULO MORAES MOURA

17. JOÃO VITOR ALMEIDA DA SILVA

18. JOSE HENRIQUE PEREIRA SILVA SANTOS

19. JOSIVAN SANTOS DA SILVA

20. JULIO CEZAR RODRIGUES DE OLIVEIRA CRUZ

21. LEANDRO VEIGA DA SILVA

22. LETÍCIA GUIMARÃES RAMOS

23. LORENA DE SOUZA OLIVEIRA

24. LOURIELSON BARBOSA DE ARAUJO

25. LUANDSON SOUZA BATISTA

26. LUCAS MATTEO LONGUINHO DE SOUZA

27. LUCAS VINÍCIUS HERMOGENES DA SILVA

28. LUÍS CARLOS MELO DOS SANTOS SILVA

29. LUIS FELIPE RODRIGUES DE PINHO

30. MACELA RIBEIRO DA SILVA

31. MARCOS AURELIO DE SOUSA SILVA

32. MARIA STEFANE DE AZEVEDO SILVA

33.
MATEUS SANTOS SILVA

34. MILENA DO SANTOS OLIVEIRA

35. MURILO DOS SANTOS GOMES

36. NAIARA CONCEIÇÃO DA CRUZ

37. PEDRO HENRIQUE SÁVIO LOPES DA SILVA

38. PRISCILA ROCHA SILVA

39. REGINALDO BARBOSA DA SILVA JÚNIOR

40. ROBERTO DE SOUZA FREITAS

41. ROGÉRIO PEREIRA DA SILVA SOUZA

42. TAMIRES MARIA DA SILVA LIMA

43. TASLA FERNANDA DA SILVA BEZERRA

44. THAINA DE ALMEIDA MARIANO

45. VITOR ALVES DOS SANTOS

CURSO TÉCNICO EM ZOOTECNIA TURMA A

NOME

01. ADELIA RAQUEL SANTOS FERREIRA

02. ANA MIRELE DA COSTA EVANGELISTA

03. ANA PAULA DE ARAUJO ROCHA

04. ANA VITÓRIA DA COSTA EVANGELISTA

05. ANTONIO RAFAEL OLIVEIRA DIAS

06. BRUNO LIMA SOUZA

07.
CARLOS DIOGO SANTOS MARINHO

08. CAROLINA BRAGA DA CONCEIÇÃO

09. DANIELE DA SILVA ROSA

10. DAVI GUTO SILVESTRE FERREIRA

11. ERENILSO FERREIRA DOS SANTOS FILHO

12. EVELIN VITORIA PINTO DA SILVA

13. GABRIELA DE JESUS BRAGA

14. GENIELLE MAURICIO DA SILVA

15. GESSIANE DE JESUS VIANA

16. GESSICA DA SILVA GUIRRA

17. JAIANE MOREIRA DOS SANTOS

18. JANDERSON DE SOUZA SILVA

19. JOÃO ANTONIO DE CARVALHO NETO

20. LAIS DA SILVA PEREIRA

21. LUANDA RAINELE DA SILVA OLIVEIRA

22. MIDDIAN JESUS GUIMARÃES

23. NATALIA DANIELLY FERREIRA SANTANA

24. TAELANE RAÍRA MARTINS SILVA

25. VANESSA NASCIMENTO DE JESUS

CURSO TÉCNICO EM ZOOTECNIA TURMA B

NOME

01.
CRISTIANE JESUS DOS SANTOS SILVA

02. DANIELA CONCEIÇÃO DA SILVA

03. DANIEL SILVA MELO

04. EDVAN NERES DOS SANTOS

05. FABIANO DE ALMEIDA SOUZA

06. FERNANDO LUIZ SILVA DE ASSIS

07. HAYLLY KATIELLY MANGABEIRA DOS SANTOS

08. HENRIQUE DA SILVA MACIEL

09. ISYS GABRIELLY CONCEIÇÃO COSTA

10. JANIELE MONICA DA SILVA SOUZA

11. JOÃO PAULO DOS REIS SILVA

12. JOÃO PEDRO DIAS XAVIER PEREIRA

13. JOSE PEDRO CARDOSO RODRIGUES

14. KARINE ALVES SENA

15. LETICIA SILVA DE JESUS

16. LILIAN DE BRITO SILVA RIBEIRO

17. LUIZ ERNANES MENDES DA SILVA

18. LUIZ GUSTAVO FONSECA DE MACEDO

19. LUIZ ROBERTO SANTOS CONCEIÇÃO JUNIOR

20. MILENA ESLANE GOMES SOUZA

21. NATALI FERREIRA DOS SANTOS

22. NATHIELEN DA SILVA SANTOS

23.
PAMELA RAFAELA DE JESUS SILVA

24. RAQUEL EVANGELISTA DE SOUZA

25. RAQUEL MARTINS DUARTE

26. SILVANETE INÁCIO DE JESUS

27. VANESSA DE SOUZA RIBEIRO

28. WESLEY SOUZA DA SILVA

Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 19/07/2022 16:29:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/07/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

345534
38571b0210

	Documento assinado eletronicamente por: